Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

Rua José Cañellas, 258
C.N.P.J. 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

Página 1 de 2

ATA DE RENEGOCIAÇÃO DE PREÇOS DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 87/2020

Aos dezessete dias do mês de Novembro do ano de Dois Mil e Vinte, às Nove Horas, nas dependências da Secretaria
Municipal da Fazenda, reuniu-se Carina da Silveira, pregoeira e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº
36 de 22/01/2020, com a finalidade de proceder a renegociação dos preços ofertados no Processo nº 189/2020,
referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão Presencial nº 87/2020 o qual visa a  aquisição de materiais destinados
ao evento Frederico em Luz 2020. Aberta a sessão de renegociação com a licitante Luzes & Decor Ltda, em
atendimento a recomendação expedida pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul no comunicado de
auditoria nº 3127211 - SRFW. Iniciada a renegociação pelo item 04 (quatro). Solicitado a licitante se consegue praticar
o preço médio constante no comunicado de auditoria. A licitante informa que o preço mínimo que consegue praticar é
R$ 1.500,00, devido ao aumento dos preços do material importado, causado pela elevação do dolar, pela escassez de
produtos no mercado devido a pandemia e pelo produto ser lançamento, sendo impossível praticar o preço médio
solicitado. Dando seguimento passamos a renegociação do item  05 (cinco). Solicitado a licitante se consegue praticar o
preço médio constante no comunicado de auditoria. A licitante informa que o preço mínimo que consegue praticar é R$
2.600,00, devido ao aumento dos preços do material importado, causado pela elevação do dolar, pela escassez de
produtos no mercado devido a pandemia, pelo produto ser de uso externo e de difícil disponibilidade no mercado,
sendo impossível praticar o preço médio solicitado. Dando seguimento passamos a renegociação do item  06 (seis).
Solicitado a licitante se consegue praticar o preço médio constante no comunicado de auditoria. A licitante informa que
o preço mínimo que consegue praticar é R$ 2.350,00, devido ao aumento dos preços do material importado, causado
pela elevação do dolar, pela escassez de produtos no mercado devido a pandemia, pelo produto ser de uso externo, a
prova de água e de dificil disponibilidade no mercado, sendo impossível praticar o preço médio solicitado. Dando
seguimento passamos a renegociação do item  07 (sete). Solicitado a licitante se consegue praticar o preço médio
constante no comunicado de auditoria. A licitante consegue ofertar o valor de R$ 2.237,00, conforme preço médio.
Dando seguimento passamos a renegociação do item  10 (dez). Solicitado a licitante se consegue praticar o preço médio
constante no comunicado de auditoria. A licitante informa que o preço mínimo que consegue praticar é R$ 2.690,00,
devido ao aumento dos preços do material importado, causado pela elevação do dolar, pela escassez de produtos no
mercado devido a pandemia, pelo produto ser de uso externo, a prova de água e de dificil disponibilidade no mercado,
sendo impossível praticar o preço médio solicitado.

RELAÇÃO DE ITENS COM VALORES

Empresa: LUZES E DECÓR LTDA EPP - 94186

Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

1 30,00 PAC Abraçadeira nylon branca 13 X 580mm pct c/ 100 95,00000 2.850,00

2 50,00 PAC Abraçadeira nylon branca 2,5x150mm, pct /100 6,33000 316,50

3 100,00 PAC Abraçadeira nylon branca 7,6x300mm, pct  c/100 20,98000 2.098,00

4 20,00 CX Cascata 350 leds, FIO VERDE, luz branco frio,
10mts, com funções, tomada macho/fêmea, potencia
5w uso interno e externo, bivolt, cx c/12
APRESENTAR AMOSTRA

1.500,00000 30.000,00

5 20,00 CX CASCATA LONGA 378 leds, cor branco frio, largura
3,80cm/altura 110cm, para uso externo., fio cristal ou
branco.
APRESENTAR AMOSTRA Caixa c/ 12 unidades

2.600,00000 52.000,00

6 20,00 CX CORDÃO LUMINOSO 100 leds branco frio, FIO
VERDE, estático, tomada M/F, uso externo a prova
d’água,10m 220v, cx c/ 60 unidades
APRESENTAR AMOSTRA

2.350,00000 47.000,00

7 40,00 CX Cordão 500 leds lixo, a prova d’água, FIO VERDE,
branco frio, potencia 7w, bivolt,50mts, cx c/ 12
APRESENTAR AMOSTRA

2.237,00000 89.480,00

8 200,00 UN Cordão de Tubos cilíndricos 30 leds, brancos,
snowfall, 60cm, potencia 9,9w 6500k, 220v

44,00000 8.800,00

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

Rua José Cañellas, 258
C.N.P.J. 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

Página 2 de 2

Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

9 10,00 UN Fita isolante preta e branca Rolo c/25m 8,90000 89,00

10 20,00 CX REDE 320 LÂMPADAS LED, potência 26w, branco
frio, cor do fio branco , comprimento 2,5 x 2m, 220v,
Caixa c/ 24 unidades

2.690,00000 53.800,00

12 10,00 RL Cabinho  flexível 2,5mm a, rolo com 100m. 263,00000 2.630,00

13 10,00 RL Fio elétrico paralelo  4mm, rolo com 100m. 1.050,00000 10.500,00

Total dos Produtos 299.563,50

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte da licitante presente em recorrer do presente
julgamento. A licitante solicita que seja dado agilidade no andamento do processo devido a escassez de produtos no
mercado, sendo que a demora para fazer o pedido dos itens poderá acarretar na impossibilidade de entregar os produtos
devido a falta nos fornecedores, comprometendo a execução do projeto "Frederico em Luz 2020". A pregoeira e sua
equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a Assessoria Juridica/procuradoria deste
Município proceder o parecer quanto a aceitabilidade dos preços propostos pela licitante e posterior encaminhamento
ao Prefeito Municipal para que, querendo, proceda com a Homologação e Adjudicação. Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela pregoeira e equipe de apoio e pelo
representante da proponente.

Carina da Silveira
Pregoeira

Portaria Nº 36 de 22/01/2020

EQUIPE DE APOIO

Nelci de Fátima Gufka                                                    Rosanei de F. Gazola Sarmento
Contadora                                         Contadora

EMPRESAS PARTICIPANTES:

VERA LUCIA TOMASI
LUZES E DECÓR LTDA EPP